
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

Número 112
martes, 15 de junio de 2021

http://bop.sede.dipucr.es

B O P  

Ciudad Real

S U M A R I O

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTOS
BOLAÑOS DE CALATRAVA
Decreto de rectificación de errores que aprueba y hace pública la lista definitiva de 
admitidos/as y excluidos/as, Tribunal Calificador y fecha de la primera prueba para 
una plaza de Auxiliar Administrativo.........................................................5228
CAMPO DE CRIPTANA
Aprobación inicial del expediente de modificación de presupuestaria 2/2021 moda-
lidad suplemento de créditos..................................................................5236
[...]
La preparación y desarrollo de la actividad es responsabilidad de la entidad o persona que solicita

la sala, encargándose ésta de aportar los medios humanos, técnicos y materiales necesarios para realizar

el acto, sin que puedan exigir para ello los servicios del personal bibliotecario, si bien se prestará el má -

ximo de colaboración posible y se pondrán a disposición los medios disponibles en la Biblioteca. 

Las personas solicitantes son responsables de los desperfectos ocasionados por el mal uso de las

instalaciones y equipamientos, así como por el comportamiento incorrecto, las molestias y daños que

pudieran producir personas participantes en la actividad. 

4.1. Servicio de desideratas. 

Se puede contribuir a la formación de las colecciones mediante la presentación de sugerencias

de compra de cualquier documento que no forme parte de la colección de la Biblioteca. Para hacer uso

de este servicio será necesario disponer de la tarjeta de la RBP en vigor. 

Las solicitudes de adquisición de obras se realizarán, de forma presencial, o a través del Catálo -

go colectivo dela RBP en línea. 

4.4. Servicio de reproducción de documentos.

La Biblioteca ofrece la posibilidad de obtener copias de sus fondos, así como copias digitales de

documentos y reproducciones de la información consultada en Internet, en diferentes formatos a tra -

vés del servicio de reproducción de documentos. 

La reproducción se realizará siempre respetando la legislación vigente en materia de propiedad

intelectual y derechos de autor, y normas afines, la propia normativa de la Biblioteca, los acuerdos con

las entidades de gestión de derechos y las restricciones derivadas de la necesidad de conservación de

los fondos. En todo caso, la persona que haga uso de este servicio será la responsable del cumplimien -

to de la legalidad vigente a que se refiere este artículo.

La Biblioteca podrá denegar la reproducción de ejemplares deteriorados, únicos o de difícil re-

posición, materiales especiales por su soporte (gráfico, cartográfico, sonoro, etc.), publicaciones pe -

riódicas encuadernadas, y aquéllas sobre las que se hayan establecido limitaciones en ese sentido en el

momento de la donación, así como cualquier otra que deba excluirse por criterios de carácter técnico.

Los precios de las copias obtenidas a partir de los distintos soportes serán establecidos por (or -

denanza municipal), y están encaminados exclusivamente a financiar los costes de prestación del servi -

cio de reproducción de documentos.

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  martes, 15 de junio de 2021 ·  5281

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
2F

Lo
X

Lb
LD

1f
L2

LP
xn

Q
T

F
irm

ad
o 

po
r 

 N
ur

ia
 G

ar
cí

a 
M

ar
tín

 e
l 1

4/
06

/2
02

1
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
0 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

56
 d

e 
60



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

5. DERECHOS, DEBERES Y SANCIONES.

5.1. Derecho y deberes.

Los derechos de la ciudadanía en el uso de los centros de la RBP están recogidos en el artículo 35

de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, y en el artículo 14 del Reglamento básico de la Red de Bibliotecas

Públicas de Castilla-La Mancha, aprobado por Decreto 33/2018, de 22 de mayo.

Además de los deberes indicados en el artículo 36 de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, las personas

usuarias de la RBP tienen los deberes recogidos en el artículo 15 del Decreto 33/2018, de 22 de mayo.

5.2. Infracciones y sanciones. 

Las infracciones y sanciones en el uso del servicio de la biblioteca pública municipal, se regirán

por lo dispuesto en el Título IX (Régimen sancionador) de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, así como en

el Capítulo V del Reglamento básico de la Red de Bibliotecas Públicas de Castilla-La Mancha, para la

determinación de las posibles infracciones cometidas y de sus correspondientes sanciones”.

Contra el presente Acuerdo, se interpondrá recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de

lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, en el plazo de

dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el

artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Torre de Juan Abad, junio de 2021.- La Alcaldesa-Presidente, Dª Mª del Señor Fresneda Guerra.

Anuncio número 1964

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  martes, 15 de junio de 2021 ·  5282

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
2F

Lo
X

Lb
LD

1f
L2

LP
xn

Q
T

F
irm

ad
o 

po
r 

 N
ur

ia
 G

ar
cí

a 
M

ar
tín

 e
l 1

4/
06

/2
02

1
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
0 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

57
 d

e 
60



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración estatal
DIRECCIONES PROVINCIALES Y SERVICIOS PERIFÉRICOS

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO
CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA

CIUDAD REAL
COMISARÍA DE AGUAS-CIUDAD REAL

Clase de solicitud: Revisión de autorización administrativa para el vertido de las aguas residuales

urbanas depuradas procedentes de la aglomeración urbana de Almodóvar del Campo al arroyo del Lino,

en el t.m. de Almodóvar del Campo.

Peticionario: Ayuntamiento de Almodóvar del Campo.

Expediente: VU-002/17-CR (REV-1/21).

Características fundamentales de la solicitud:

• El emplazamiento de las obras e instalaciones de la estación depuradora de aguas residuales

urbanas (EDARU) proyectada para el tratamiento de las aguas residuales procedentes de la aglomera -

ción urbana de Almodóvar del Campo, está previsto en la margen derecha del arroyo del Lino, a unos

1,8 Km de la desembocadura en la margen izquierda del río de Tirteafueara; y concretamente en la

parcela 19 del polígono 58 del t.m. de Almodóvar del Campo (Ciudad Real); siendo las coordenadas

UTM  aproximadas  de  su  punto  central,  las  siguientes  (Datum  ETRS,  89  Huso  30)  X=   397.122  e

Y=4.287.150.

• El cálculo y dimensionamiento de la EDARU se ha efectuado para una población de 3.733 habi -

tantes equivalentes, y para los siguientes caudales: 
m³/h

Caudal medio 58,33
Caudal punta (Biológico) 140
Caudal máximo (Pretratamiento) 291,67
Caudal máximo llegada a EDAR 542,16

• Asimismo se ha proyectado la construcción de las siguientes obras e instalaciones de evacua -

ción de aguas residuales urbanas de Almodóvar del Campo:

▫ Nuevo colector de PVC corrugado, diámetro nominal 630 mm y una longitud de 961,34 m; que

tiene su inicio en una arqueta aliviadero situada en la confluencia de los dos colectores existentes que

actualmente vierten sus aguas al arroyo del Lino, junto a la carretera CM-4110. Discurre paralelo al

arroyo del Lino por su margen derecha.

▫ Al inicio del colector se construirá un nuevo aliviadero que verterá al arroyo del Lino los cauda -

les superiores al caudal de diseño de la EDARU en el punto de coordenadas aproximadas UTM (Datum

ETRS 89), Huso 30, X: 397.805 e Y: 4.286.456. El aliviadero consiste en un vertedero de labio grueso de

3,0 m de longitud de vertido, protegido por una reja oscilante de 250 mm de luz y una pantalla deflec -

tora de acero inoxidable, y dotado de un medidor del caudal aliviado de nivel ultrasónico.

Asimismo, se proyecta una protección del tramo del arroyo en el que se realiza el alivio median -

te un encachado de piedra en una longitud de 20 m. La protección se realizará en ambos taludes y en

el fondo del cauce.

• El sistema de tratamiento de aguas residuales proyectado está integrado por:

◦ Línea de tratamiento de las aguas:

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  martes, 15 de junio de 2021 ·  5283

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
2F

Lo
X

Lb
LD

1f
L2

LP
xn

Q
T

F
irm

ad
o 

po
r 

 N
ur

ia
 G

ar
cí

a 
M

ar
tín

 e
l 1

4/
06

/2
02

1
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
0 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

58
 d

e 
60



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

- Arqueta de entrada equipada con un juego de compuertas que permitirán el by-pass general de

la EDARU y de un tamiz autolimpiante de 1 m de longitud y 5 mm de luz de paso, situado sobre el ali -

viadero que conducirá el exceso de caudal al tanque de tormentas.

- Pretratamiento:

▫ Pozo de gruesos, dotado de cuchara bivalva, con una sección superior en planta de 4,00x2,00

m. Para el desbaste de sólidos muy gruesos se instalará reja de las mismas dimensiones con una luz de

paso de 30 mm, con objeto de proteger las bombas.

▫ Bombeo de agua bruta mediante tres (2+1) bombas centrífugas sumergidas dimensionadas para

bombear un caudal unitario de 146 m³/h y una altura manométrica de 8 mca. Las bombas disponen de

impulsiones unitarias de 200 mm de diámetro de INOX, dotadas de válvula de retención, carrete de des-

montaje y válvula de compuerta, que confluirán en un colector de entrada a pretratamiento compacto.

▫ Tanque de tormentas, con una superficie en planta de 20x12 m y un volumen de retención de

780 m³, equipado con 1+1 bombas centrífugas sumergibles de 65 m 3/h de caudal unitario.

▫ Pretratamiento compacto, compuesto por dos plantas compactas que contarán con lavado auto -

mático de la zona de prensado, sistema integrado de lavado del residuo, tobogán para el tamiz, tobo -

gán para el desarenador, aireación mediante compresor, bomba de grasas, cubierta, automatización y

cuadro eléctrico con panel táctil para el funcionamiento automático del equipo.

▫ La salida del pretratamiento cuenta con un punto en el que puede procederse al bypass de los

caudales pretratados que superan la capacidad del tratamiento biológico.

- Regulación y medida de caudal a tratamiento biológico.

- Tratamiento biológico que consta de los siguientes elementos:

▫ Cámara anaeorobia,  diseñada mediante el  sistema Bio-P,  compartimentado en tres cámaras,

para la eliminación de nitrógeno y fósforo.

▫ Dos reactores biológicos de aireación prolongada. Dos canales de oxidación del tipo carrusel,

con recirculación en continuo de los fangos y aireación de los mismos, con unas dimensiones en la par -

te recta de 12,00 m x 4 m y altura de agua 4,50 m, con resguardo de 0,7 m. Su volumen real unitario

es 658,20 m3.

▫ Dos decantadores secundarios, tipo rasquetas, con un diámetro de 9,50 m y altura de 3,50 m.

Su volumen unitario es de 259,31 m3.

- Almacenamiento de agua tratada en depósito de hormigón armado, con doble utilidad: esterilizar

el efluente final antes de su vertido al cuace mediante la dosificación de hipoclorito sódico y tomar el

agua de servicio y riego de la EDARU y fuente de presentación. Anexo al depósito se proyecta una caseta

en la que se ubican los equipos de dosificación de hipoclorito sódico y el grupo de presión formado por

dos bombas verticales de 10 m3/h a 50 mca y un depósito de membrana de 200 l de capacidad.

- Medida final de caudal mediante medidor ultrasónico de nivel.

◦ Línea de tratamiento de los fangos en exceso producidos: 

- Extracción de fangos de reactores biológicos, mediante dos bombas centrífugas sumergibles de

10 m3/h de caudal unitario y funcionamiento (1+1).

- Espesamiento por gravedad de los fangos en unidad circular de 6,00 m de diámetro, con un ca -

lado útil en borde de 2,50 m, equipada con una reja giratoria de peines, de accionamiento central.

- Deshidratación mecánica de fangos mediante un tornillo deshidratador de capacidad de 40 kg/h.

-  Acondicionamiento  químico  de  lodos,  empleándose  una  solución  de  polielectrolito  catiónico

mediante equipo de preparación automático de 300 l de capacidad junto con dos bombas dosificadoras

de caudal variable (30-120 l/h cada una).

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  martes, 15 de junio de 2021 ·  5284

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
2F

Lo
X

Lb
LD

1f
L2

LP
xn

Q
T

F
irm

ad
o 

po
r 

 N
ur

ia
 G

ar
cí

a 
M

ar
tín

 e
l 1

4/
06

/2
02

1
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
0 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

59
 d

e 
60



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

- Almacenamiento de fangos deshidratados en una tolva de almacenamiento de fangos de 20 m³

de capacidad.

- Desodorización a la zona de fangos del edificio industrial, al espesador y a la tolva, mediante

un filtro de carbón activo de 500 m3/h de capacidad formado por una torre de contacto en PRFV de

diámetro 1.500 mm y altura total 2.000 mm, y un ventilador centrífugo para 500 m 3/h de 2,5 kW. 

• El efluente depurado se pretende incorporar al arroyo del Lino en un punto de coordenadas

UTM aproximadas:
Datum Huso X Y
ETRS89 30 397.798 4.286.461

• Según la declaración de vertido remitida, el volumen anual máximo de aguas residuales depu -

radas que se pretenden verter al arroyo del Lino es de 429.317 m³, siendo las características cualitati -

vas del agua residual tratada, previamente a su vertido al dominio público hidráulico, las siguientes:
DBO5días Menor o igual que 25 mg/l
DQO Menor o igual que 125 mg/l
Sólidos en suspensión Menor o igual que 35 mg/l
Amonio Menor o igual que 4 mg/l
Nitrógeno Total Menor o igual que 15 mg/l
Fósforo Total Menor o igual que 2 mg/l

En la oficina de esta Confederación Hidrográfica sita en Ciudad Real (Ctra. de Porzuna, 6, C.P.

13.002), se admitirán reclamaciones durante treinta (30) días, a partir del día siguiente a la publica -

ción del presente anuncio en el Boletín Oficial de la provincia, de quienes puedan considerarse perju -

dicados con el vertido o las obras de que se trata.

El expediente estará de manifiesto en la citada oficina de esta Confederación Hidrográfica.

El Comisario de Aguas, Ángel Nieva Pérez.

Anuncio número 1965

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  martes, 15 de junio de 2021 ·  5285

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
2F

Lo
X

Lb
LD

1f
L2

LP
xn

Q
T

F
irm

ad
o 

po
r 

 N
ur

ia
 G

ar
cí

a 
M

ar
tín

 e
l 1

4/
06

/2
02

1
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
0 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

60
 d

e 
60


		2021-06-14T14:00:54+0200
	Es
	Diputación Provincial de Ciudad Real (sello.dipucr.es)
	Boletín número 112 de martes 15 de junio de 2021.




